承销了华能国际、中电投等企业债；同时创新债券发行，成功发行了国内第一只可续期企业债

——武汉地铁企业债；全年完成债券融资项目 28个，承销金额 517 亿元。并购融资积极拓展上

市公司资产注入、重大资产重组配套募集资金等业务，完成中钨高新、澄海股份、卧龙电气等

具有市场影响力的项目，资产交易总金额达 117.56 亿元。

2013 年，投资银行业务全年实现利润总额 2.33 亿元，占比 4.3%。

（4）资产管理业务

   海通证券股份有限公司 2013年年度报告

21

资产管理子公司不断丰富产品种类，管理规模快速增长。全年发行各类产品 190 只，管理

规模由 2012 年 350 亿元大幅提升至 2013 年底的 2048 亿元，投资业绩有所改善。

海富通基金管理规模约 888亿元，其中公募基金管理规模 244亿元；富国基金管理规模1033

亿元，其中公募基金管理规模 660 亿元。

各产业投资基金管理规模 105.4 亿元，新增投资项目 21个，新增投资金额 7.5 亿元；中比

基金二期正式运作，新增 10 亿元委托资产。

2013 年，资产管理业务实现利润总额 0.73 亿元，占比 1.3%。

（5）直投业务

直投业务审慎投资，着力加强投后管理。海通开元全年新增投资项目 5 个，新增投资金额

2.27 亿元；新增退出项目 5个，年化收益率近 30%。

2013 年，直投业务全年实现利润总额 2.51 亿元，占比 4.6%。

（6）境外业务

海通国际控股全年实现归属于母公司净利润 3.7 亿港元，同比增长 79%。全年经纪业务交

易量列 B类券商第 17 位，较 2012 年上升 4 位；成功完成银河证券、中石化炼化等大型 IPO 项

目，港股 IPO 承销家数位居第二位；RQFII 额度累计获批 57亿元，以 RQFII、QFII 及 RQFLP 为

契机，推动各类投资产品的设计和创新，资管规模达到 112.7 亿港元，同比增长 74%；海外布

局取得新进展，新加坡公司顺利获得证券及期货交易牌照并正式开业。

2013 年，境外业务实现利润总额 4.67 亿元，占比 8.6%。

注：占比百分比是根据各分部利润总额占抵销后的利润总额计算。

   海通证券股份有限公司 2013 年年度报
告

22

2、利润表及现金流量表相关项目变动分析表

单位：（人民币）元

科目 2013 年
2012 年

(调整后)

2012 年

(调整前)
增减（%） 主要原因

营业收入 10,454,954,029.51 9,140,881,964.45 9,140,694,021.36 14.38 详见以下分析

营业支出 5,115,273,702.51 5,136,328,019.76 5,153,906,559.83 -0.41 详见以下分析

经营活动

产生的现

金流量净

额

-14,519,579,201.58 -9,337,227,788.42 -9,156,847,299.09 -

主要是融出资金流

出现金同比大幅增

加

投资活动

产生的现

金流量净

额

559,097,102.03 -6,369,976,883.29 -6,369,976,883.29 -

主要是收回投资所

收到的现金同比增

加

筹资活动

产生的现

金流量净

额

17,491,190,583.75 17,493,485,297.82 17,493,485,297.82 -0.01

主要是吸收投资收

到的现金同比减少

(上年发行 H 股收

到的现金增加)，以

及发行债券收到的

现金同比增加

注：以合并利润表和合并现金流量表为依据。

3、营业收入

2013 年度，公司实现营业收入 104.55 亿元，同比（91.41 亿元）增加 13.14 亿元，增幅

14%。主要是公司各项传统业务稳步发展，同时，随着创新转型的推进，创新业务收入占比逐

年提升，2013 年度，公司融资融券、期现套利和约定购回等创新业务收入占比达 26.3%，较 2012

年（16.5%）增加了 9.8 个百分点。

其中：（1）经纪业务手续费净收入 39.25 亿元，同比（26.88 亿元）增加 12.37 亿元，增

幅 46%，主要是股票基金市场份额提升，二级市场成交金额同比增加；（2）其他业务收入 1.53

亿元，同比（0.24 亿元）增加 1.29 亿元，主要是海通期货下属子公司销售收入增加；（3）投

资银行业务手续费净收入 8.87 亿元，同比（8.02 亿元）增加 0.85 亿元，主要是债券承销业务

收入增加；(4) 投资收益及公允价值变动损益合计 23.69 亿元，同比（25.21 亿元）减少 1.52

亿元，减幅 6%，主要是交易性债券公允价值变动损益下降；(5)汇兑损益-0.54 亿元，同比（0.91

亿元）减少 1.45 亿元，主要是汇率下降；（6）利息净收入 20.84 亿元，同比（21.24 亿元）

减少 0.40 亿元，主要是公司发债、短期融资券以及卖出回购等利息支出同比增加。

   海通证券股份有限公司 2013 年年度报告

23

   比较式会计报表中变动幅度超过 30%以上主要项目的情况   单位：（人民币）元

项   目 2013 年度 2012 年度（调整后） 2012 年度（调整前） 增减幅度 主要原因

手续费及佣

金净收入

5,902,484,102.84

4,381,339,388.64

4,384,846,550.47
34.72%

主要是股票基金市场份额

提升，二级市场成交金额

同比增加，经纪业务净收

入增加较大

投资收益

3,311,916,186.64

2,032,933,978.71

2,042,464,058.97
62.91%

主要是处置衍生金融工具

的投资收益增加

公允价值变

动收益

-942,621,570.98

488,103,318.67

476,949,437.63
-293.12%

主要是交易性债券公允价

值变动损益下降

其他业务收

入

152,533,324.03

24,284,955.44

24,284,820.09
528.10%

主要是期货下属子公司销

售产品收入增加

4、营业支出

单位：人民币（元）

营业支出

构成

2013 年度  2012 年度(调整后）  2012 年度(调整前）  本年金

额较上

年增减

例(%)

主要情况

说明 金额
占比

(%)
金额

占比

(%)
金额

占比

(%)

营业税金

及附加
430,024,368.02 8.41 269,384,664.37 5.24 269,384,664.37 5.23 59.63

主要是应

税收入增

加

业务及管 4,552,370,925.42 89.00 4,012,287,822.24 78.12 4,011,390,364.31 77.83 13.46 主要是职

   海通证券股份有限公司 2013 年年度报告

24

理费  工薪酬增

加

资产减值

损失
-17,886,615.96 -0.35 822,740,582.73 16.02 841,216,580.73 16.32 -102.17

主要是本

期计提的

可供出售

金融资产

减值损失

减少

其他业务

成本
150,765,025.03 2.95 31,914,950.42 0.62 31,914,950.42 0.62 372.40

主要是期

货下属子

公司销售

产品成本

增加

 2013 年度，公司营业支出 51.15 亿元，同比（51.36 亿元）减少 0.21 亿元，主要变动情况是：（1）

资产减值损失-0.18 亿元同比（8.23 亿元）减少 8.41 亿元，主要是本期计提可供出售金融资产减值损

失减少，以及已计提坏帐准备的部分应收款项收回；（2）业务及管理费 45.52 亿元，同比（40.12 亿

元）增加 5.40 亿元，主要是职工薪酬增加；（3）营业税金及附加 4.30 亿元，同比（2.69 亿元）增加

1.61 亿元，主要是应税收入增加；（4）其他业务成本 1.51 亿元，同比（0.32 亿元）增加 1.19 亿元，

海通期货下属子公司销售成本增加。

5、现金流量

（1）经营活动产生的现金流量净额为-145.20 亿元，其中：现金流入 99.43 亿元，占现金流入总量

的 21.63%，主要是收取利息、手续费及佣金的现金 101.58 亿元、代理买卖证券款净增加 34.73 亿元、

回购及拆入资金净增加 25.58 亿元；现金流出 244.63 亿元，占现金流出总量的 57.65％，主要是融出资

金现金流出 161.28 亿元、增持交易性金融资产现金净流出 80.18 亿元、支付给职工及为职工支付的现金

流出 25.21 亿元。

   海通证券股份有限公司 2013 年年度报告

25

（2）投资活动产生的现金流量净额为5.59亿元，其中：现金流入119.26亿元，占现金流入总量的

25.95％，主要是收回可供出售金融资产、应收款项类投资等收到的现金111.31亿元；现金流出113.67亿

元，占现金流出总量的26.79％，主要是投资可供出售金融资产、应收款项类投资等支付现金110.39亿元。

（3）筹资活动产生的现金流量净额为 174.91 亿元，其中：现金流入 240.96 亿元，占现金流入总量

的 52.42％，主要是公司发行债券收到现金 212.65亿元；现金流出 66.05亿元，占现金流出总量的 15.56％，